העירייה לא פעלה בהתאם לקובץ הנהלים שאישרה בעניין יחסי הגומלין בינה ובין תאגידיה, ולא גיבשה נוהלי עבודה בעניין קשריה עם מרבית תאגידיה העירוניים.

המהלכים שהעירייה נקטה לקביעת הרכבי הדירקטוריונים בתאגידיה העירוניים לא עלו בקנה אחד עם הוראות החוק ולא עם הנחיות משרד הפנים, והיו בניגוד לקובץ הנהלים שהיא עצמה קבעה.

1 סעיף 1 לצו העיריות (הקמת תאגידי), תש"ם-1980 (להלן - צו הקמת תאגידי).

2 ראו לדוגמה סעיף 5 לצו הקמת תאגידי.

בשנים 2002-2003, לא הגיש ראש העירייה למועצת העירייה דוחות מפורטים על מצב התאגידים העירוניים, בצירוף הסברים של הנהלותיהם, כמתחייב.

בתיקון לחוק חובת המכרזים (תיקון מס' 14), התשס"ג-2002, שהתקבל בכנסת בנובמבר 2002, החיל המחוקק חובת פרסום מכרז גם על תאגידים שבשליטת הרשויות המקומיות כאמור בסעיף 2(א) לחוק חובת המכרזים. בסעיף 4 לחוק זה נקבע, כי תקנות ראשונות לפי סעיפים 3 ו-4 לחוק חובת המכרזים התשנ"ב-1992 (להלן - חוק חובת המכרזים), יותקנו בתוך 90 ימים מיום פרסום התיקון לחוק חובת המכרזים. עד מועד סיום הביקורת (מאי 2005) לא התקין שר הפנים תקנות.

החברה הכלכלית של חיפה מנהלת כמה מיזמים לפיתוח העיר ומבצעת בדיקות היתכנות במיזמים אחרים, הכול לפי בקשת העירייה, בלי שנחתמו הסכמים להסדרת תנאי ההתקשרות ביניהן.

** נוף כרמל-ים היא חברה-בת של יפה נוף תחבורה, תשתיות ובנייה, יפה נוף המחזיקה ב-100% מהון המניות המונפק שלה.

*** המדינה מחזיקה בשני שלישי מהון המניות הרגילות והעירייה מחזיקה בשליש מהון המניות הרגילות. מניות יסוד ומניות הנהלה מחולקות 50% לממשלה ו-50% לעירייה.

מבקר המדינה החליט, בתוקף סמכותו לפי סעיף 9 (7) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 (נוסח משולב), להפעיל את ביקורת המדינה על כמה תאגידי עירוניים של עיריית חיפה: "החברה הכלכלית לחיפה בע"מ" (להלן - החברה הכלכלית), "חברת יפה נוף תחבורה, תשתיות ובנייה בע"מ" (להלן - יפה נוף או חברת יפה נוף), "הכרמלית חיפה בע"מ" (להלן - חברת הכרמלית), "תיאטרון עירוני חיפה בע"מ" (להלן - התיאטרון

5 בסעיף 122א(א) לפקודת העיריות נקבע: "חבר מועצה, קרוב, סוכנו או שותפו, או תאגיד שיש לאחד מהאמורים חלק העולה על עשרה אחוזים בהוננו או ברווחיו או שאחד מהם מנהל או עובד אחראי בו, לא יהיה צד לחוזה או לעסקה עם העירייה; לענין זה, 'קרוב' - בן זוגו, הורה, בן או בת, אח או אחות".

לפי חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985 (להלן - חוק יסודות התקציב), לשר האוצר לבדו או לשר האוצר ולשר הפנים יחד יש סמכויות פיקוח על פעולות מסוימות של התאגידים העירוניים. רשות מקומית וחברה עירונית הן "גוף מתוקצב", על-פי הגדרתו בסעיף 21 לחוק יסודות התקציב.

הבדיקה העלתה, כי העירייה לא פעלה בהתאם לקובץ הנהלים, לא הכינה מסמכי מדיניות ואף לא גיבשה נוהלי עבודה עם מרבית תאגידיה העירוניים.

משרד מבקר המדינה העיר לעיריית חיפה, כי מן הראוי שתפעל לגיבוש מסמכי מדיניות ונוהלי עבודה שיסדירו את יחסי הגומלין בינה ובין התאגידים העירוניים.

מינוי הדירקטוריונים בתאגידים העירוניים

על-פי חוק החברות, התשנ"ט-1999 (להלן - חוק החברות), הסמכות להתוות את מדיניות החברה וסמכות הפיקוח על מנכ"ל החברה ועל פעולות ההנהלה שבראשותו נתונות לדירקטוריון החברה. סעיף 59 לחוק החברות קובע, כי "האסיפה הכללית השנתית תמנה את הדירקטורים, אלא אם כן נקבע אחרת בתקנון".

משרד מבקר המדינה העיר לעירייה, כי הרכב הדירקטוריונים בתאגידים העירוניים נקבע בניגוד לחוזר מנכ"ל משרד הפנים ולכמה מתקנוני החברות, שמשרד הפנים לא אישר את שינויים, וכי על העירייה לפעול למינויים של דירקטורים בתאגידים העירוניים כדין.

בתשובתו למשרד מבקר המדינה מספטמבר 2005 ציין משרד הפנים, כי בשנת 2002 הוא הכין נוסחים ראשוניים ל"תקנות העיריות (נציגי עיריה בתאגיד עירוני), התשס"ב-2002", והעבירם למשרד המשפטים וליועצים משפטיים בכמה רשויות מקומיות לקבלת הערותיהם. עוד ציין משרד הפנים, כי מלאכת הכנת התקנות טרם הושלמה.

בתשובתה למשרד מבקר המדינה מאוגוסט 2004 מסרה העירייה, כי "מינוי הדירקטוריונים בתאגידים העירוניים בהרכב הכולל נציגי ציבור בלבד נעשה בתאום עם שר הפנים דאז ואושר על ידו כ'פיילוט' למשך שנתיים".

סעיף 197 לפקודת העיריות [נוסח חדש] קובע, כי "לא תתקשר עירייה בחוזה להעברת מקרקעין או טובין, או לביצוע עבודה אלא על פי מכרז פומבי".

מכוח סעיף 198 לפקודת העיריות, המסמיך את שר הפנים לקבוע בתקנות את דרכי המכרז, את דרכי הזמנתן וקבלתן של הצעות מחירים וכן את סוגי החוזים שהעירייה רשאית להתקשר בהם בלא מכרז פומבי או בלא מכרז בכלל, הותקנו תקנות העיריות (מכרזים), התשמ"ח-1987, ובהן, בין היתר, הוראות בעניין סוגי החוזים שהעירייה רשאית להתקשר בהם ללא מכרז.

בתיקון לחוק חובת המכרזים (תיקון מס' 14), התשס"ג-2002,⁶ (להלן - התיקון לחוק) החיל המחוקק חובת פרסום מכרז, כאמור בסעיף 2(א) לחוק חובת המכרזים, גם על תאגידיים מקומיים.⁷ בסעיף 5 לתיקון לחוק נקבעה תחולתו 30 יום מהיום שהתקנות הראשונות לפי סעיפים 3 ו-4 לחוק חובת המכרזים בעניין עסקאות של תאגיד מקומי, ייכנסו לתוקפן. בסעיף 4 לחוק זה נקבע, כי התקנות הראשונות בעניין עסקאות של תאגידיים מקומיים יתקנו בתוך 90 יום מיום פרסום התיקון לחוק חובת המכרזים.

הבדיקה העלתה, כי עד מועד סיום הביקורת (מאי 2005) לא התקין שר הפנים תקנות, על אף שבתיקון לחוק חובת המכרזים מנובמבר 2002 נקבע, כי התקנות יתקנו בתוך 90 יום מיום פרסום התיקון לחוק.

בתשובתו למשרד מבקר המדינה מספטמבר 2005 מסר משרד הפנים, כי "ב-30.1.03 הועברו להערות למשרד הממשלה נוסח תקנות הרשויות המקומיות (מכרזים) ותקנות המכרזים (תאגידיים מקומיים) שתכליתם האחדת הדינים, החלים על הרשויות המקומיות ומשרד הממשלה בהתאמה לתקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993... ב-12/03 הועבר נוסח התקנות להערות היועצים המשפטיים ברשויות המקומיות הגדולות וב-12/04 הועבר נוסח מתואם ומתוקן למשרד המשפטים. מאחר וחלק של התקנות מחייב גם תיקון חקיקה הכין המשרד הצעת חוק לתיקון פקודת העיריות (מס' 96), התשס"ה-2004 (ה"ח 138 מ-21.11.04) שתועלה על שולחן הכנסת לקריאה שניה ושלישית במושב הקרוב".

עוד מסר משרד הפנים שהאגף לפיקוח מוניציפאלי התבקש להכין הצעת "מתווה פעולה" ל"היערכות אירגונית ותפקודית להגברת הפיקוח והבקרה על התאגידיים העירוניים", ולהתייחס בו, בין היתר, ל"הכנת תקנות לחתימת השר בהתאם לתיקון לחוק חובת המכרזים והחלתו על תאגידיים שבשליטת הרשויות המקומיות וגם על חברות הבת שלהן".

גם בקובץ הנהלים שהוציאה העירייה בנובמבר 1998 נקבע, כי "כל תאגיד עירוני יכלול בתקנון הוראה לפיה כל העבודות הקבלניות תבוצענה לאחר פרסום מיכרז על-פי אמות מידה של גוף ציבורי". עוד נקבע בו, כי "התאגידיים העירוניים בחיפה יפעלו על-פי הוראות משרד הפנים, הוראות חוק חובת המיכרזים התשנ"ב-1992, ותקנות חובת המיכרזים התשנ"ג-1993, בשינויים המתחייבים".

6 התיקון התקבל בכנסת ב-12.11.02.

7 בתיקון האמור, נוספה לסעיף 1 לחוק חובת המכרזים הגדרת "תאגיד מקומי" כדלקמן: "תאגיד מקומי" - תאגיד אשר לפחות מחצית ההון או לפחות מחצית כוח ההצבעה בו מוחזקים, במישרין או בעקיפין, בידי רשות מקומית (רשות מקומית הוגדרה בתיקון לחוק כך: "עירייה, מועצה מקומית או איגוד ערים כהגדרתו בחוק איגודי ערים, התשט"ו-1955) או בידי תאגיד מקומי אחר, או שיש לרשות מקומית או לתאגיד מקומי אחר, במישרין או בעקיפין, זכות למנות לפחות מחצית ממספר הדירקטורים בו או את המנהל הכללי שלו, והכל כשהחזקה או זכות המינוי כאמור הם של הרשות המקומית, לבדה או יחד עם אחד או יותר מאלה: (1) רשות מקומית אחרת, אחת או יותר; (2) המדינה; (3) תאגיד מקומי אחר, אחד או יותר".

(ראו להלן - "חסך - קופת חסכון לחינוך בע"מ").

משרד מבקר המדינה העיר לעירייה, כי עליה לעמוד בהתחייבויותיה לחסך, כדי שזו לא תחרוג מהוראות הפיקוח על הבנקים ותקיים את רמת הנזילות הנדרשת ממנה.

שקיפות

1. בתקנות הרשויות המקומיות (הנהלת חשבונות), התשמ"ח-1988 (להלן - תקנות הנהלת חשבונות), נקבע, כי "הרישום בהנהלת החשבונות יעשה באופן שוטף, לפי סדר ביצוע הפעולות הכספיות, בסמוך לעשיית הפעולה".

העירייה לא הקפידה לרשום בספריה את העברות הכספיים ליפה נוף במועד ביצוען; אלו נרשמו לעתים בתאריך מוקדם מתאריך ההמחאה. כך הציגה העירייה בספריה יתרת חוב מופחתת שלה ליפה נוף.

על העירייה להקפיד שהיא והתאגידים העירוניים שהיא מקימה יפעלו בגדר סמכויות העירייה ותפקידיה.

משרד מבקר המדינה העיר למשרד התחבורה, כי התקשרות שלו עם קבלן לצורך ביצוע עבודות טעונה פרסום מכרז בהתאם לחוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992. התקשרות עם חברה עירונית של רשות מקומית אחת כדי שתבצע עבודות ברשויות מקומיות אחרות אינה עולה בקנה אחד עם חובה זו. כך נמנעים תחרות הוגנת בין מציעים, שוויון הזדמנויות, ובחירת ההצעה המיטבית.

חסך נוסדה בדצמבר 1955. החברה היא תאגיד עירוני; העירייה מחזיקה ב-29,999,899 מניות רגילות מהון המניות המונפק של חסך, שהוא 30,000,000 מניות רגילות של 0.00001 ש"ח, בערך נקוב, כל אחת; (בידי עיריית קריית מוצקין 100 מניות רגילות, ובידי הסתדרות המורים סניף חיפה מניה רגילה אחת). לפי חוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א-1981, לחסך יש רישיון לפעול בתור מוסד כספי, והיא נתונה לפיקוח המפקח על הבנקים בבנק ישראל וכפופה להוראותיו, בין היתר, בעניין רמת נזילות¹⁵.

חסך החלה את דרכה בתור קופת חיסכון לחינוך תיכון, ועם החלתו של חוק חינוך חובה הפכה לקופת חיסכון בעיקר לחינוך גבוה. מטרת החברה הייתה לפתח תכניות ייעודיות בתחום החינוך, בתור מוסד כספי של העירייה.

משרד מבקר המדינה העיר לעירייה, כי היא אינה רשאית להעביר לתאטרון העירוני כספים במסגרת תקציבה הרגיל, וכי עליה להקפיד לפעול בהתאם לנוהל מתן תמיכות בעניין העברת הכספים לתאטרון העירוני.

רישיון עסק לתאטרון העירוני

על-פי סעיף 3(ב) לחוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968 (להלן - חוק רישוי עסקים), "עינוג ציבורי" הוא, בין היתר, הצגות של תאטרון או קולנוע, דיסקוטק, מופעי מחול, ריקודים, משחק או ספורט, וכל עינוג כיוצא באלה, בין שהוא בתמורה ובין שלא בתמורה. עסק של עינוג ציבורי טעון רישיון עסק. על-פי תקנות רישוי עסקים (הוראות כלליות), התשס"א-2000, תוקפו של רישיון עסק לתאטרון הוא שנה אחת בלבד. על-פי סעיף 5 לחוק רישוי עסקים, רשות הרישוי לעסק טעון רישוי בתחום רשות מקומית, היא ראש הרשות המקומית או מי שהוא הסמיכו לכך.

על-פי צו רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי), התשנ"ה-1995, הפעלת תאטרון טעונה אישור של שר המשטרה, למניעת סכנות לשלום הציבור, אישור של שר הבריאות לשם הבטחת בריאות הציבור, אישור מהוועדה המקומית לתכנון ולבנייה בדבר קיום דינים הנוגעים לתכנון ובנייה, ואישור מרשות הכבאות ומשירותי הכבאות.

19 י"פ תשנ"ו, 2719.

20 סעיפים 1, 5.4, 5.7 לנוהל.

על-פי חוק שירותי הכבאות, התשי"ט-1959, רשות כבאות חייבת להבטיח את שירותי הכבאות לכיבוי דלקות בתחומה, למניעת דלקות או התפשטותן של דלקות ולהצלת נפש ורכוש. חוק רישוי עסקים הסמיך את שר הפנים להתקין לעסקים טעוני רישוי תקנות כדי להבטיח סידורים נאותים למניעת דלקות בחצרי העסק ובסביבותיהן ולכיבוי, לרבות ציוד, מתקנים וחומרים לכיבוי דלקות.